UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Mgr. Bc. Václav Kotlář

PODMÍNKY K UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ V KOMPARACI
KANONICKÉHO A RODINNÉHO PRÁVA V ČR

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. JUDr. Ing. Marie Kolářová, Th. D.

PRAHA 2010

Poděkování

Děkuji vážené ThLic. JUDr. Ing. Marii Kolářové, Th. D. za její cenné připomínky a vedení během mé diplomové práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 9. dubna 2010

.....

Obsah

Úvod..... 4
Základní pojmy 5
1 Pojem manželství 6
1.2 Podstatné vlastnosti manželství 9
1.3 Cíle a účinky manželství 11
1.4 Příprava na manželství 14
1.5 Vznik manželství 18
1.6 Nezbytné doklady pro uzavření manželství..... 20
1.7 Typologie manželství podle kanonického práva 21
2 Formy uzavření manželství..... 22
2.1 Obecné formy uzavření manželství..... 24
2.1.1 Občanský sňatek..... 24
2.1.2 Církevní sňatek 25
2.1.3 Průběh občanského a církevního sňatku..... 27
2.1.4 Vztah církve k občanským sňatkům 30
2.2 Specifické formy uzavření manželství 32
2.3 Nedostatky ve formě 35
2.4 Dispens od (kanonické) formy..... 38
3 Překážky k uzavření manželství 40
3.1 Překážky dle rodinného práva..... 42
3.1.1 Překážka bigamie..... 42
3.1.2 Překážka příbuzenství 42
3.1.3 Překážka věku..... 43
3.1.4 Překážka duševní poruchy 44
3.1.5 Další důvody neplatnosti 44
3.1.6 Neexistence manželství 47
3.2 Překážky dle kanonického práva..... 48
3.2.1 Překážka věku..... 49
3.2.2 Překážka tělesné neschopnosti..... 50
3.2.3 Překážka trvajících manželského svazku 51
3.2.4 Překážka různosti náboženství..... 52
3.2.5 Překážka svěcení 53
3.2.6 Překážka řeholního slibu čistoty 53
3.2.7 Překážka únosu (zadržování)..... 54
3.2.8 Překážka zločinu 55
3.2.9 Překážka pokrevního příbuzenství 56
3.2.10 Překážka zákonného příbuzenství..... 57
3.2.11 Překážka afinity (švagrovství)..... 58
3.2.12 Překážka veřejné počestnosti..... 59
3.2.13 Zákaz uzavření manželství 59
3.3 Vady souhlasu 64
4 Konvalidace (zplatnění) manželství 80
Závěr 84
Seznam použitých zkratk..... 86
Seznam literatury..... 87
Církevní prameny..... 88
Prameny českého práva 89
Internetové zdroje 90
Anglická anotace 91

Úvod

Již odnepaměti lidského rodu člověk touží žít ve společenství s druhými, kde se cítí být šťastný a kde dochází k vnitřnímu naplnění. Je to de facto předpoklad pro rozvoj společnosti a zároveň cíl života jedince. Vždyť každý dělá to, co je mu vlastní a přirozené.¹ Jedním z druhů takového společenství je právě institut manželství. V dnešní uspěchané době, kdy se manželství jeví spíše na obtíž než k prospěchu, dávají mnozí přednost raději prostému faktickému soužití ve společné domácnosti, kdy ani jedna ze stran není k té druhé vázána ničím jiným než etikou. Přesto se dnes najdou i ti, kteří dají přednost životu v manželství, vědomi si svých závazků z manželství vyplývajících. Zpravidla je na výběr ze 2 možností uzavření manželství. Jednak manželství uzavřené civilním způsobem (tzv. civilní či občanský sňatek) nebo církevní forma uzavřeného manželství (tzv. církevní sňatek). Pro obě varianty platí určitá pravidla. V případě civilního sňatku je to především zákon o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZR), který upravuje např. podmínky pro uzavření manželství v ČR, rodičovskou zodpovědnost, domněnky otcovství apod. Jde-li o církevní sňatek, ten rovněž vychází ze ZR a případně z dalších zákonů, jako je např. zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Pro církevní (kanonickou) formu je však velmi důležitý kromě zákonů ČR také Kodex kanonického práva (Codex iuris canonici) ze dne 27. 11. 1983. Jak napovídá už sám název, cílem této práce bude tedy vystihnout podmínky k uzavření manželství v komparaci kanonického práva (Římskokatolické církve) a rodinného práva v ČR. Jako hypotézu, kterou chci ověřit, si kladu tezi, že kanonické právo vnímá institut manželství mnohem šířeji než rodinné právo ČR.

Jde-li o metody, použil jsem metodu analyticko-syntetickou a metodu komparace. Pokud se týká pramenů mnou použitých, vycházel jsem především ze ZR, zákona o matrikách, jménu a příjmení, dále samozřejmě z Kodexu kanonického práva z roku 1983 (dále jen CIC/1983) a také z dalších odborných publikací zabývajících se rodinným a kanonickým právem. Jako zdroj byly použity i Dokumenty II. vatikánského koncilu.

¹ Srov. Gn 1,27-28

Základní pojmy

Dispens – výjimka z pravidla či zákona

Konvalidace – prosté zplatnění manželství²

Místní ordinář – rozumí se jím ordinář s výjimkou představených řeholních společností a společností apoštolského života³

Nupturient – osoba hodlající vstoupit do manželství (snoubenec)

Ordinář – „...papež, diecézní biskup a osoby, které jsou, až jen pouze prozatímně, představenými místní církve nebo společenství jí na roveň postaveného, dále osoby, které v nich mají řádnou obecnou výkonnou moc, tj. generální a biskupští vikáři; dále pro své členy vyšší představení duchovenských řeholních společností papežského práva a duchovenských společností apoštolského života papežského práva, kteří mají alespoň řádnou výkonnou moc.“⁴

Sanace – zplatnění manželství v základu⁵

² Srov. Kodex kanonického práva (1983). 1. vyd. Praha : ZVON, 1994.
/CODEX IURIS CANONICI/, kán. 1156 a násl. (dále jen CIC/1983)

³ Srov. CIC/1983 kán. 134 § 2

⁴ CIC/1983 kán. 134 § 1

⁵ Srov. CIC/1983 kán. 1161 a násl.

1 Pojem manželství

Jistě existuje celá řada pojetí manželství, ať už z pohledu sociologického, biologického, kulturního, psychologického, teologického apod. Pozornost však zde zaměřím především na právní hledisko. Právní pojetí vnímá obecně manželství jako určitou dohodu, resp. smlouvu s pevně daným obsahem. Přestože je tato smlouva dobrovolná, její obsah není zcela závislý na smluvních stranách⁶, ale je dán samou společností, jež může mít i zákonnou podobu. Nyní k samotnému pojmu manželství. V souladu s § 1 ZR, jde o trvalé společenství muže a ženy, které je založeno způsobem, jež stanoví zákon. Jedná se o legální a navíc právní pojem. Trvalost je zde však relativizována zákonnou úpravou rozvodu⁷, přičemž se vychází z koncepce rozlučitelnosti manželství, i když by byl doslovný gramatický výklad legálního pojmu manželství jakkoliv příhodný. ZR tedy počítá s tím, že trvalost takového společenství nemusí být ukončena jen smrtí jednoho z manželů, případně prohlášením za mrtvého. Zákonodárce přece jen předpokládá, že institut manželství bude mít určitou trvalou, resp. dlouhodobou podobu, jež bude základem pro další generaci.⁸ K tomu se vyžaduje uvážené rozhodnutí a veřejně pronesený souhlas.⁹

Kanonické právo ve srovnání s rodinným právem ČR vnímá manželství do jisté míry podobně, avšak zásadně se liší, neboť je ovlivněno teologickým pojetím manželství. Není redukováno jen na právní úkon, smlouvu, založení rodiny a řádnou výchovu dětí. Na společenství muže a ženy je tak nahlíženo v daleko širším měřítku. Rozdíl v chápání manželství se odvíjí zejm. od svátostnosti manželství, dále od vztahu Krista a jeho církve a v neposlední řadě od důstojnosti lidské osoby, která je Božím obrazem.


[…]


³⁹⁸ Srov. CIC/1983 kán. 1161

³⁹⁹ Srov. CIC/1983 kán. 1057 § 1

⁴⁰⁰ Srov. CIC/1983 kán. 1162

⁴⁰¹ Srov. CIC/1983 kán. 1163 § 2

⁴⁰² Srov. CIC/1983 kán. 1165 § 2

Závěr

Mám-li celkově zhodnotit podmínky k uzavření manželství dle rodinného práva ČR a kanonického práva Římskokatolické církve, což je ústředním tématem této práce, musím zkonstatovat, že se vzájemné podmínky v určitých základních rysech shodují, v jiných se diametrálně odlišují. Obě právní odvětví vnímají manželství jako konstituující prvek života lidské společnosti. Z tohoto důvodu obsahují jak vymezení manželství, nezbytné předpoklady pro jeho vznik, ale také i překážky pro jeho uzavření, neplatnost, případně neexistenci manželství. Přístup se však podstatně liší především v pojetí manželství. Rodinné právo ČR nahlíží na manželství spíše jako na právní úkon, resp. smlouvu (*contractus*) upravenou zákonem stanovým způsobem, kterou lze za určitých podmínek legálně zrušit či vypovědět. Naproti tomu kanonické právo taktéž právně upravuje institut manželství, ale jeho právní úprava se odvíjí od charakteru manželské smlouvy, která je spíše *matrimoniale foedus* (niterný svazek) než *contractus*. Na manželství se tak pohlíží ve zcela jiné rovině. Jde totiž o smlouvu *sui generis* (svého druhu), v níž je omezena nezávislost rozhodnutí odstoupit od závazku jednou daného⁴⁰³. Právě proto, že soužití mezi manželi má posvátný ráz, odpovídá tomu i míra závazku z něho vyplývající. Manželství požaduje nevratné a zcela dobrovolné odevzdání se tomu druhému, s rozvodem se proto nepočítá. Jde o neodvolatelný smluvní vztah. Z tohoto titulu jsou podmínky k uzavření manželství z pohledu kanonického práva mnohem přísnější a náročnější pro snoubence oproti rodinnému právu ČR. Dokonce lze říci, že požadavky ZR jsou určitým předstupněm či podmnožinou⁴⁰⁴ podmínek kanonického práva, neboť je tato podmnožina kanonickým právem „konzumována“. Je to samozřejmě i otázka víry a vztahu k Bohu a církvi.

Vztah Boha k člověku a člověka k Bohu není vztahem právním, avšak ryze osobním a niterným.⁴⁰⁵ Pokud je církev vnímána čistě v právním smyslu jako příspěvková organizace, popř. náboženská společnost nebo jako právnická osoba, která zastřešuje celou řadu věřících a která jen organizuje, nařizuje a případně

⁴⁰³ **HRDINA** Ignác Antonín: Kanonické právo. 1. vyd. Praha : EUROLEX BOHEMIA, 2002. str. 295.

⁴⁰⁴ Srov. **HRDINA** Ignác Antonín: Církevní sňatek po novele zákona o rodině. <http://casopispravnik.juristic.cz/e3/1990/1999/clanek/prstati/220573> (7. 4. 2010).

⁴⁰⁵ Srov. **PETRÁČEK** Tomáš: Církev, právo a finalita lidské existence. in: **KRAFL**, Pavel (ed.): *Sacri canones servandi sunt*. Kolektivní monografie. Praha : Historický ústav AV ČR, 2008. str. 132.

svými disciplinárními postihy omezuje život člověka, celá situace je více než tristní. Církev je však Tajemné tělo Kristovo⁴⁰⁶. Je to společenství věřících, kteří jdou cestou spásy a jsou k ní předurčeni. Církev je svatá, neboť její zakladatel je také svatý. Je to tedy nadpřirozená instituce, kterou tvoří především lidé. Proto musí mít svá vlastní pravidla, aby tak dosáhla svého cíle, jímž je spása člověka.⁴⁰⁷ Tomu odpovídá i CIC/1983.⁴⁰⁸ Tím se také liší od ZR a dalších zákonů. Ztotožní-li se člověk s tímto primárním cílem církve, pak spontánně přijímá její pokyny a přikázání, které ve své podstatě chtějí jen jeho dobro současné i budoucí, což se o všech zákonech ČR říci nedá.

⁴⁰⁶ Srov. LG čl. 7

⁴⁰⁷ Srov. **PETRÁČEK** Tomáš: Církev, právo a finalita lidské existence. in: **KRAFL**, Pavel (ed.): *Sacri canones servandi sunt*. Kolektivní monografie. Praha : Historický ústav AV ČR, 2008. str. 133.

⁴⁰⁸ Srov. CIC/1983 kán. 1752

Seznam použitých zkratk

CIC – Kodex kanonického práva

Ef – list Efesanům

FC – Familiaris consortio, Apoštolská adhortace Jana Pavla II.

FES – fakticky existující soužití

Gn – kniha Genesis

GS – Gaudium et spes, Dokument II. Vatikánského koncilu

KKC – Katechismus katolické církve

LG – Lumen Gentium, Dokument II. Vatikánského koncilu

Mk – evangelium podle Marka

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

Mt – evangelium podle Matouše

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZM – zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, ve znění pozdějších předpisů

ZR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

V práci bylo použito zkratk z Ekumenického překladu Písma svatého.
