UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce**

jméno vedoucího/vedoucí Marie Kolářová

Autor/autorka práce: Václav Kotlář
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Podmínky k uzavření manželství v komparaci kanonického a
rodinného práva v ČR
Vedoucí práce: Marie Kolářová
Rozsah práce: 91 s.

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomová práce se věnuje instituci manželství z právního pohledu a srovnání této instituce z pohledu kanonického práva a platného práva ČR. Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části se autor zabývá pojmem manželství, jeho podstatnými vlastnostmi a vznikem manželství. Druhá část je věnována jednotlivým formám uzavření manželství, možným nedostatkům při dodržování zákonem stanovené formy a vlastního průběhu uzavření manželství. Ve třetí části autor srovnává podobu překážek při uzavírání manželství jak je vymezena v kanonickém a rodinném právu. V poslední části pojednává autor o možnostech zplatnění manželství. Předložená práce podává komplexní přehled a srovnání právní úpravy podmínek a předpokladů pro uzavření manželství v obou právních systémech. Za nedostatek práce považují, že autor necituje zahraniční literaturu. Za nedostatečnou práci s literaturou považují též zpracování kapitol 2.1.2. a 2.1.3, kde autor necituje žádného relevantního kanonistu či církevního historika. Je možné též poznamenat, že je na trochu na škodu věci malé zdůraznění přirozenoprávních aspektů manželství a tedy rovin, ve kterých se obě právní úpravy setkávají. Z formálního hlediska je uveden nepřesně seznam literatury, kde autor zařadil některé církevní prameny mezi literaturu.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Podstatné vlastnosti a prvky manželství, jejich právní vymezení v kanonickém a rodinném právu.
Manželský souhlas podle kanonického práva a zákona a rodině.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12.5.2010

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned to the right of the word 'Podpis:'.